2016 年 10 月 24 日
各位

会 社 名 小野薬品工業株式会社
代表者名 代表取締役社長  相良 暁

（コード:4528 東証第一部）
   問合せ先 執行役員広報部長 谷 幸雄

（TEL:06-6263-5670）

MSD 株式会社に対する特許侵害訴訟の提起について

 小野薬品工業株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：相良 暁、以下、「当社」）

は、本庶佑氏※１との共有に係る抗PD-1抗体に関する特許（特許第4409430号、特許5159730
号、以下、「本特許」）に基づき、本年 9 月 28 日に「キイトルーダ®」（一般名：ペムブロリ

ズマブ、MK-3475）に関する製造販売承認を取得した MSD 株式会社に対し、10 月 24 日

に特許権侵害行為差止請求訴訟を東京地方裁判所に提起しましたので、お知らせします。

 当社は、「病気と苦痛に対する人間の闘いのために」という企業理念のもと、世界に通用

する独創的な新薬を研究開発する企業であり、知的財産を極めて重要な経営資産であると

認識しています。そのため、当社の知的財産権を侵害又は侵害するおそれがある行為に対

しては、適切かつ迅速に対応を講じることとしており、今回の訴訟提起に至りました。

 本特許に対応する欧州及び米国特許は、ブリストル･マイヤーズ スクイブ社（米国）に

ライセンスされており、それら各特許に基づいた訴訟が欧州各国および米国においても係

属しています。なお、当社とブリストル･マイヤーズ スクイブ社（米国）は、当該治療が

患者さんの生命救済に関わるという特徴を考慮して、ロイヤルティなどを含む適切な対価

を支払う旨の訴訟当事者の合意がなされれば、又は裁判所による命令が下されれば、これ

らの訴訟において「キイトルーダ®」の販売差止判決を求めない旨を表明しており、本件訴

訟においても、その方針で臨みます。

※１ 本庶佑氏
   京都大学大学院医学研究科 客員教授
   静岡県公立大学法人 理事長
   公益財団法人 先端医療振興財団 理事長

以上